
 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 07/2024 
DI DATA 18/04/2024 

 

OGGETTO:  Nomina del Responsabile dell’Anagrafe Stazione Appaltante (RASA). 

IL PRESIDENTE 

Vista la delibera della Giunta esecutiva del 6 novembre 2023, nonché la delibera della Giunta 

Esecutiva n. 1/2024 con cui la Giunta esecutiva ha delegato al Presidente la sottoscrizione 

e/o il compimento degli atti necessari ai fini, rispettivamente, dei Progetti One Health Hub e 

One Health Training; 

Visto l’art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, che ha previsto l’istituzione, da parte 

dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all’art. 

62-bis del d.lgs. n. 82/2005; 

Visto il comunicato del 16 maggio 2013 del Presidente dell’AVCP (ora ANAC), con cui è stato 

stabilito che le stazioni appaltanti sono tenute a comunicare, ai fini dell’espletamento del 

procedimento amministrativo sotteso all’applicazione del citato art. 33-ter, il nominativo del 

Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), incaricato della verifica, della 

compilazione e del successivo aggiornamento delle informazioni e dei dati identificativi della 

stazione appaltante registrata nell’AUSA; 

Visto il successivo comunicato del 28 ottobre 2013, con il quale il Presidente della AVCP ha stabilito 

le opportune disposizioni attuative per gli adempimenti in questione, secondo cui: 

(i) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica, della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della 

stazione appaltante; 

(ii) l’Autorità può richiedere la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA per 

l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

(iii) il RASA è unico per ciascuna stazione appaltante, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in più centri di costo; 

Dato atto che con il presente atto si intende nominare il RASA incaricato delle funzioni di cui al citato 

art. 33-ter; 

Dato atto che per l’incarico di RASA non sono previsti oneri economici o finanziari; 

 

 

 



 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

 

DELIBERA 

(i) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

(ii) di nominare l’Ing. Ornella Reina, nata a Mazara del Vallo (TP) il 11/07/1994, dipendente della 

Fondazione ITS per le Nuove Tecnologie della Vita A. Volta, Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA), incaricata in particolare dell’aggiornamento delle informazioni 

relative alla Fondazione registrate nell’AUSA; la presente nomina non dà diritto ad alcun 

compenso aggiuntivo; 

(iii) di specificare che la presente delibera è immediatamente efficace; 

(iv) di disporre la pubblicazione della presente delibera, ai fini di trasparenza, nella sezione del 

sito “Amministrazione trasparente” ai fini dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

ss.mm.ii. 

 

 

 

 

Il Presidente 

Dott. Ing. Alberto Steindler 

(firmato digitalmente) 


